事 務 連 絡

 令 和 元 年 ５ 月 3 1 日

各都道府県消防防災主管部局 御中

国土交通省 水管理・国土保全局

河川計画課 河川情報企画室

 消防庁国民保護・防災部防災課

「逃げなきゃコール」に係るチラシデータの送付について

 平素より防災行政の推進につきまして格別なる御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

国土交通省では、本格的な出水期を迎えるにあたって、河川情報等の配信機能を利

用して、離れた家族が避難を呼びかける「逃げなきゃコール」の広報を開始します。

「逃げなきゃコール」とは、離れた場所に暮らす高齢者等の家族に危険が差し迫っ

た場合、家族が直接電話をかけて避難行動を呼びかける取組です。そのために、スマ

ートフォンアプリや SMS（ショートメッセージサービス）の地域登録機能を活用し、プ

ッシュ型で家族の住む場所の河川情報等を入手するものです。

本取組は、平成 30 年 7 月豪雨を踏まえ、メディア、ネットメディア等と連携してと

りまとめた「住民自らの行動に結びつく水害・土砂災害ハザード・リスク情報共有プ

ロジェクト」の施策の１つで、同プロジェクト参加メンバーのＮＨＫ（NHK 防災アプリ）、

ヤフー（株）（Yahoo!防災速報アプリ）、ＫＤＤＩ（株）（登録エリア災害・避難情報メ

ール）の協力を得て、情報配信機能の活用を促し、住民自らの避難行動につなげるも

のです。

また、市町村におけるきめ細やかな河川の状況把握に有効な、「危機管理型水位計」

につきましても引き続き住民の避難判断の支援に御活用ください。

貴都道府県におかれては、本チラシデータを利活用して住民の方々への広報に努め

ていただくとともに、貴都道府県内市町村に対しても、住民の方々への広報の御協力

お願いします。

○送付データ

・「逃げなきゃコール」に係るチラシ 2 種類（PDF）

・「危機管理型水位計」に係るチラシ 1 種類（PDF）

○留意事項

・本チラシの詳細は、国土交通省のホームページにも掲載します。

5 T Uhttp://www.mlit.go.jp/river/risp/policy/33nigecall.html

5 T Uhttp://www.mlit.go.jp/river/gijutsu/inovative_project/index.html U 5 T

【連絡先】
○国土交通省水管理・国土保全局河川計画課河川情報企画室
             白波瀬（しらはせ）課長補佐、大山係長
               TEL:03-5253-8446 FAX:03-5253-8446
○消防庁国民保護・防災部防災課

外囿（ほかぞの）災害対策官、箕打（みうち）事務官
TEL:03-5253-7525 FAX:03-5253-7535

http://www.mlit.go.jp/river/risp/policy/33nigecall.html
http://www.mlit.go.jp/river/gijutsu/inovative_project/index.html